Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista

"Terra de Luta e Fé"

"Doe Órgãos, doe sangue: salve vidas"

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº 16/2024

Do Objeto: Dispensa de licitação para aquisição de um aparelho celular smartphone para o setor de tributação da secretaria da fazenda municipal.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário
01	Smartphone 32 GB, tela 5,5, 2 GB	UN	01	R\$ 599,00
	de ram, sistema operacional			
	android 7.1, processador; quad core			
	1.3 ghz			

Do Contratado: EMERSON DE JESUS OLIVEIRA

Endereço: Rua Jose Pedro da Rosa, número 191, bairro centro, Santana da Boa Vista-RS.

Do Valor e do Pagamento: A presente aquisição importa o valor de R\$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais), referente a aquisição de um aparelho celular smartphone, 32GB, tela 5,5, android 7.1, processador quad core 1.3 ghz, para setor de tributação da secretaria da fazenda municipal. O pagamento do item adquirido será efetuado, no prazo de até 15 dias, mediante conferencia e aprovação do fiscal do contrato e apresentação da nota fiscal.

Da justificativa: Justifica-se a aquisição de um novo aparelho, sendo que o aparelho antigo desta secretaria já não funciona mais a bastante tempo, e no momento se faz necessário para instalação de aplicativo do Programa PIT, para uso do setor de tributação. As ações do programa são necessárias para que a partir delas possamos aumentar a arrecadação do nosso Município.

Considerando que não existe nenhum processo licitatório para esse tipo de aparelho, só para aparelhos de rede fixa a alternativa que surge é a aquisição pela referida modalidade.

A aquisição desse modelo de aparelho com essas configurações, consideradas simples, justifica-se pelo fato de o mesmo atender de maneira satisfatória as necessidades para uso do aplicativo necessário.

Do Fundamento Legal: Artigo 75, II da lei 14.133/2021.

14 (19)

- Continues

The same of the sa

noo .

Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista

"Terra de Luta e Fé"
"Doe Órgãos, doe sangue: salve vidas"

Fazem parte deste documento:

Anexo I – Termo de Referência; Anexo II – Minuta de Contrato.

Santana da Boa Vista, 11 de março de 2023.

Agente Público Responsável: